<sup>209</sup> ACC Vis arc VI, 15-6-1590. *"qui propter inimicitias dixit iam annis duobus in circa non suscepit etc. Item dominus Guglielmus Cimpriz et domina Marina eius uxor qui jugales per annos duos non fuere confessi. Item domina Faronica uxor relicta quondam domini Christophori Busichi olim cancellarii magnificorum dominorum consortum. Item Paulus Corincich de Loch nunc habitans in Tulmino"*.

<sup>210</sup> ACC Vis arc II, 17-6-1591. *"super altari maiori vel aptari ornarique bene... Alio lapide altaris maioris vel aptetur ita tabulis ligneis juxta morem romanum quod possit in eo commodius celebrare cum deficiat in angulo evangelii ob terremotum qui dissipavit cornu illud... expellentur ab ecclesia"*.

<sup>211</sup> NAZZI 2007, cap. VIII.

<sup>212</sup> AMC Def n. 32, 22-10-1592, p. 292. AMC Def n. 32, 19-11-1592, p. 293.

<sup>213</sup> AMC Def n. 33, 25-2-1594, p. 30. *"occasione suffragii dandi pro bello contra Turchos... consideratis considerandis habito respectu ad paupertatem huius mensae et multitudinem dominorum residentium, decreverunt dari debere in suffragium dicti belli claynenses 100"*. AMC Def n. 33, 14-5-1594, p. 43v. *"suffragium pro sacro bello contra Turchas immanes nomine Serenissimi Archiducis Austriae, quod scilicet detur in auxilium dicti belli florenos ducentos extrahendos ex paga sancti Jacobi proxime futuri"*.

Alla visita del 1594 pre Tommaso Achacich indica per la pieve anime di comunione 1404, numero stranamente esatto, da arrotondarsi con un terzo di non comunione, per un totale 2000 ab. circa. Il numero è assai modesto, ma perfettamente in linea con la consistenza della demografia generale. L'anno dopo gli raccomanda di trasferire fuori chiesa il deposito di merci<sup>214</sup>, sistemato al suo interno; il vicario ne usufruiva per uso personale.

Il patriarca Francesco Barbaro (1593-1616) è uno dei presuli più prestigiosi che Aquileia abbia mai avuto, un po' come san Paolino (787-802) suo predecessore, esecutore zelante e non poco illuminato degli indirizzi del Concilio di Trento nel patriarcato aquileiese. È secondo solo ai milanesi Carlo (1564-1584) e Federico (1595-1631) Borromeo<sup>215</sup>. In questo senso consideriamo la sua virtuosa moderazione come frutto della tradizione aquileiese, assai più renitente agli strappi delle *novitates* di quella milanese, a parte la continuità della liturgia ambrosiana. Basta pensare alla "fedeltà" riconfermata della chiesa di Como ad Aquileia, mai venuta meno pur così vicina a Milano.